
Abstrakt 

Bakalářská práce pod názvem „Antithese a jejich funkce v Kázání na hoře“ se zabývá rozborem 

šesti Ježíšových antithesí, které jsou součástí Kázání na hoře v Matoušově evangeliu. Cílem práce bylo 

provést analýzu těchto antithesí v souvislosti zasazení do kontextu židokřesťanské obce, která se po roce 

70 n. l. nacházela v jisté existenciální krizi. Evangelista Matouš byl s největší pravděpodobností křesťan 

z Židů než z pohanů, což vedlo k jeho snaze na Ježíši jako Židu ukázat vztah k Zákonu, který nepomíjí 

a je stále aktuální. Každá antithese je započata odkazem na starozákonní přikázání či ustanovení, 

po kterém následuje Ježíšova interpretace, kterou potvrzuje svou autoritu Bohem povolaného Mesiáše, 

který vyvádí lid z otroctví hříchu. Ježíš je novým Mojžíšem, který starozákonní ustanovení či přikázání 

staví do světla větší spravedlnosti. Mými zásadami pro rozbor těchto antithesí bylo užití metod 

a poznatků moderního bádání společně s narativní metodou. Mou snahou bylo ukázat Ježíše ve světle 

toho, jenž zachovává Zákon a naplňuje, co bylo řečeno ústy proroků.  


